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Abstrakt

Název: Sledování motorických schopností a dovedností u dívek 8 – 10 let

v kurzu dětského rekreačního aerobiku.

Cíl práce: Cílem práce je zjištění úrovně motorických schopností

a dovedností na počátku kurzu dětského rekreačního aerobiku

a následné porovnání po 6 měsících jeho pravidelného

navštěvování. Úroveň rozvoje se zjišťovala vybranými

motorickými testy (T1-T10) u skupiny dívek (n = 62) z kurzu

dětského rekreačního aerobiku.

Metoda: Pro naplnění cíle práce bylo použito měření dílčích motorických

schopností a dovedností na základě Iowa Brace testu, Eurofit test

a Unifit testu 6-60. Dále byla provedena analýza výsledků pomocí

matematicko-statistických metod.

Výsledky: Přes malý výzkumný soubor byl výsledek u jednoho testovacího

cviku ze čtyř, který je kvantitativně hodnocen, určen

jako statisticky významný. Ostatní výsledky testů se zlepšily,

případně přiblížily průměrným hodnotám vzhledem ke zbytku

výzkumného souboru. Výsledky testovacích cviků hodnotící

motorické dovednosti, které byly vyhodnoceny kvalitativním

způsobem, dopadly pozitivně. Všechny dovednosti zaznamenaly

nárůst probandů, kteří si je osvojili. Testování vypovídá

o zlepšení motorických schopností a dovedností po 6 měsících

absolvování kurzu dětského rekreačního aerobiku.

Klíčová slova: Dětský rekreační aerobik; motorické schopnosti; motorické

dovednosti; testování; tréninková jednotka.

Summary

Tittle: Monitoring motorical skills and abilities for girls 8-10 years old

in the course of children's recreational aerobics

Objective: Method: In order to achieve the aim of the work, the

measurement of partial motorical skills and abilities was used

based on the Iowa Brace test, the Eurofit test and the Unifit test 6-

60. The results were analyzed by using mathematical-statistical

methods.

Results: Despite the small research set, the result in one test of four, which

is quantitatively evaluated, was determined to be statistically

significant. The other test results improved or came close

to average values relative to the rest of the research population.

The results of test exercises evaluating motorical skills, which

were evaluated in a qualitative manner, have been positive.

All skills have shown an increase in probands who have mastered

them. Testing testifies about improving motorical skills

and abilities after completing a course of children's recreational

aerobics.

Keywords: Children's recreational aerobics; motorical abilities; motorical

skills; testing; training unit.
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ÚVOD

Aerobik je náplní mého života a předpokládám, že tomu tak bude nadále. Od mých

osmi let, kdy jsem začínala s aerobikem, se změnilo mnoho trendů a tento mladý sport

se mezitím rozvinul na rekreační až vrcholovou úroveň. Aerobiku jsem se věnovala

osobně i profesně na výkonnostní úrovni. Z důvodu založení vlastní rodiny jsem nyní

zůstala pouze u rekreační formy, tzn. u kroužků aerobiku pro děti a u skupinových lekcí

pro dospělé.

Osobně jsem se začala věnovat závodnímu aerobiku dva roky po úspěchu České

republiky na světové úrovni. Díky tomu měla naše generace vzor, ke kterému jsme

vzhlíželi a chtěli zvládnout ty stejné dovednosti a obtížnost sestav. Věnovala jsem se

disciplíně „step aerobik“, která pro mne byla vhodnou z hlediska typu mé postavy

a předpokladů, kterými jsem disponovala. K vrcholové sféře jsem se nikdy nedostala,

jelikož jsem brzy zjistila, že mne baví učit a rozvíjet ostatní po jejich fyzické stránce.

U „step aerobiku“ jsem zůstala v pozici trenérky a učila děti to, co dříve trenéři učili

mne. Cítím, že se moje trenérské schopnosti a vědomosti značně rozšířily studiem

na vysoké škole, což zlepšilo výkonnost mých svěřenců. Založila jsem rodinu a té jsem

začala věnovat většinu svého času. Závodní svěřence jsem přesunula do jiných

sportovních klubů a dětem se nyní věnuji pouze formou rekreačního aerobiku, což je

kroužek dětského aerobiku s možností docházky v průběhu školního roku dvakrát

týdně.

V dnešní uspěchané době se zvyšuje trend rekreační formy sportu z mnoha důvodů.

Oproti výkonnostnímu a vrcholovému sportu za tím není tolik času, peněz

a v neposlední řadě fyzických sil. V rekreační podobě sportu pro děti je důležitá její

zábavná a herní složka, pomocí níž se snažíme dětem rozvíjet motorické schopnosti

a učit je novým dovednostem. Děti se těší na lekce, kde se učí novým věcem, a přitom

je to zábava. Je potřeba to vždy předložit správnou formou.

Ráda bych věděla, s jakými rozšířenými schopnostmi a naučenými dovednostmi,

či naopak, jedinci z mých lekcí rekreačního aerobiku odchází. Zda oproti

výkonnostnímu sportu má menší docházka a volnější náplň lekcí pozitivní účinek

na motorický vývoj jedince, či nikoliv.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Aerobik

Počátky aerobiku jsou datovány na konec 60. let v programu dr. Kennetha H.

Coopera. Ten ve své knize Aerobní cvičení (1983, s. 13) o aerobiku říká „Systém

aerobního tréninku nabízí výběr různých forem cvičení, včetně mnoha populárních

sportů, jež mají jedno společné: vedou k tvrdé práci, vyžadující velkou spotřebu kyslíku.

A to je podstata aerobních cvičení“. O převedení cvičení do praxe a obohacení aerobiku

o taneční prvky se zasloužila Jackie Sorensenová (Kovaříková, 2017).

Pojem „aerobik“ vychází ze slova „aerobics“ zkráceně „Aerobic exercises“

tj. aerobní cvičení neboli cvičení za přístupu kyslíku, což znamená, že energie potřebná

na vykonání pohybové aktivity je zajištěna oxidativním způsobem (Halmová, 2000).

Pokud je lidské tělo pravidelně vystavováno tělesnému cvičení, dochází k mnoha

změnám v různých systémech a orgánech. Tyto změny Cooper (1983) nazývá

tréninkovým efektem. Pokud není cvičení dostatečně intenzivní a déle trvající, nepřináší

žádný tréninkový efekt a nelze jej klasifikovat jako aerobní. Aerobní cvičení pozitivně

ovlivňuje tréninkový efekt v několika směrech (Cooper, 1983):

- posilováním dýchacích svalů, zlepšuje proces dýchání,

- zlepšuje sílu a výkonnost srdce,

- posiluje svalstvo,

- snižuje krevní tlak

- pozitivně ovlivňuje krevní oběh.

Aerobik je jeden z velmi rozšířených druhů gymnastiky a nabízí mnoho variant

a forem. Jedním z nejmladších druhů gymnastických sportů je sportovní aerobik, který

se vyčlenil do této závodní sféry z rekreačního aerobiku, který je dle Skopové,

Beránkové (2008) definován jako skupinové cvičení s hudbou vedené instruktorem.

Z definice sportovního aerobiku vyplývá, že jeho obsah tvoří soubory specifických

pohybových dovedností velké intenzity, které jsou v souladu s hudebním doprovodem.

Tyto specifické dovednosti jsou v porovnání s rekreačním aerobikem obtížnější a pro

cvičící veřejnost bez tréninku neproveditelné (Mrázková, 2005). Oblíbenost
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a rozšířenost aerobiku je ale převážně díky jeho rekreační sféře, která je dostupná

každému a je velmi vyhledávaná. V dnešní době je mnoho forem odvozených

z původního aerobiku
1
dle Coopera (1983). Cvičení aerobiku rozvíjí zdatnost a je často

prováděno při hudbě, která má na cvičence motivační efekt. Každá lekce aerobiku má

vliv i na formování postavy, na celkový vzhled a hlavně psychickou pohodu. Mimo

to se zlepšuje koordinace a pohybová paměť. Cvičení ve skupině také odbourává stres

a deprese všedního dne a vede k pozitivnímu psychickému naladění. Na rozdíl od jiných

sportů, ale také rekreačních dostupných aktivit, které většinou jednostranně zatěžují

jedince (např. vytrvalostní běh, jízda na kole, tenis, aj.), aerobik působí všestranně

na celý pohybový aparát (Mrázková, 2007).

1.1.1 Dětský aerobik

Dětský aerobik je pohybová aktivita, při které je potřeba zohlednit věk cvičenců,

jejich vývoj a výkonnost. Dobře zvolené musí být tempo cvičení a také hudební

předlohy. Tempo cvičení se volí typem činnosti, výkonností a věkem cvičenců.

Nevhodná je vysoká intenzita cvičení, protože děti mají nižší toleranci vůči laktátu.


[…]


zpracovávala tématiku týkající se zkoumání dětského rekreačního aerobiku. Výzkumy

v podobné oblasti nejsou dostupné, proto jsem se rozhodla zpracovat jej v závěrečné

práci. Rozhodla jsem se převážně z osobních důvodů. Vznikla tak možnost využít

příležitosti otestovat své tréninkové metody. Otestovat jaký efekt má navštěvování

kurzu rekreačního aerobiku z hlediska sledování motorických schopností a dovedností

u dívek ve věku 8 – 10 let.

Z výsledků a zodpovězených výzkumných otázek vyplývá pozitivní zlepšení

po 6 měsících docházky do kurzu. Pozitivní zlepšení malé a převážně statisticky

nevýznamné, ale právě to je výsledek, který mi říká, že je potřeba na tréninkovém plánu

zapracovat, vylepšit ho. Je mi potěšením, že výsledek nevyšel negativně. Člověk se učí

celý život a tento výzkum mi ukázal mnoho a věřím, že mne v mých tréninkových

zkušenostech posune dále. Výzkum se dá aplikovat i další roky. Není časově ani

finančně nákladný a vzhledem k tomu jakou zpětnou vazbu dá, se vyplatí jej využít. Dá

se také porovnat s nasbíranými daty v práci a vyhodnotit je v širším měřítku.

Je otázkou, co vše má na výsledky výzkumu vliv, co vše by změnilo výsledky.

Zda by jej ovlivnila pravidelnější docházka na podobnou rekreační formu sportu nebo

zda by bylo motivací účastnit se jednoho závodu ročně. Možností je více a všechny tyto

proměnné by určitě měly na výsledky vliv. Mě ale zajímá, co by pozitivněji změnilo

výsledky na výzkumném souboru, který mám já k dispozici s mými danými

proměnnými, tzv. žádné závody během roku, nepravidelná docházka, apod.
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 V seznamu nejsou uvedeny symboly a zkratky všeobecně známé nebo používané jen ojediněle

s vysvětlením v textu.
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Informovaný souhlas

Vážený pane, Vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o

ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a

dalšími obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace,

přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších

změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o

lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas

s účastí Vaší dcery ve výzkumném projektu v rámci diplomové práce s předběžným

názvem Zjištění úrovně zdatnosti dětí po absolvování půlročního kurzu nezávodní

formy aerobiku.

Cílem práce je zjistit, jaká je úroveň zdatnosti dětí po pravidelné docházce na

půlročním kurzu nezávodní formy aerobiku, prostřednictvím výběrem cviků ze

standardizovaných testů (UniFit test 6-60 a Iowa Brace test). Kurz probíhá ve

Sportcentru Eden v Berouně a to v pravidelných hodinách, do kterých je Vaše dcera

přihlášena.

Účast na projektu by pro Vás a Vaši dceru znamenala, pravidelné docházení do

kurzu, do kterého je přihlášena, vyplnění dotazníku týkajícího se školní tělesné výchovy

dcery a jejích dalších sportovních aktivit. Na začátku kurzu a po půl roce by došlo

k měření pomocí cviků ze standardizovaných testů zmiňovaných viz výše. Veškeré

osobní informace Vaší dcery budou sloužit pouze pro mé osobní účely. V práci nebude

jméno dcery zveřejněno a osobních informací nebude nijak zneužito. Jedná se o

neinvazivní a bezbolestné metody.

Půlroční kurz je potřeba na jednotlivých lekcích hradit (je možné si zakoupit

permanentky), ale tzv. měřící lekce pro Vás budou zdarma. Po vyhodnocení grafů

obdržíte informace o svém fyzickém stavu a vše zjištěné Vám bude sděleno a

vysvětleno.

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=ec4e10c9a6be691b1a10bd02b70d103a&tid=&do=main&doo=detail&did=181270
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Od práce si slibuji zjištění, jaké fyziologické změny nastanou po pravidelných

lekcích nezávodní formy aerobiku, především v oblasti rozvoje motorických schopností.

Tato informace je přínosná pro trenéry daného kurzu, jako zpětná vazba, ale také pro

rodiče, jejichž potomci daný kurz navštěvují, mají možnost se dozvědět více o zdatnosti

své dcery, pro případné zvážení budoucí sportovní aktivity.

Prohlášení

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že

dobrovolně souhlasím se svojí účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a)

možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu,

zeptat se na vše podstatné týkající se mé účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a

srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve

výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické

komisi UK FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.