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Téma: Sledování motorických schopností a dovedností u dívek 8 – 10 let v kurzu

dětského rekreačního aerobiku

Studentka, při svém zpracovávání tohoto typu práce, prokázala schopnost

samostatného studia literatury, výběru použitých metod a zpracování výsledků, adekvátní

stylistickou úroveň textu, ale také vlastní odbornost v oblasti pohybové přípravy dětí

v rekreačním aerobiku. Velmi kladně hodnotím pozitivní přístup diplomantky k řešenému

problému a připomínkám vedoucí práce. V neposlední řadě je nutné podotknout, že kromě

vlastního měření souboru 62 cvičenek byla i organizace dvojího měření velkou „školou“ pro

samotnou diplomantku.

V průběhu zpracování diplomové práce studentka prokázala schopnost logického

myšlení a vyhodnocení problému optimálními metodami v oblasti kvantitavního i částečně

kvalitativního výzkumu.

V práci studentka splnila všechny vytyčené úkoly a cíl práce byl naplněn. Práce je

přehledná a studentka prokázala orientaci v problematice na vysoké úrovni, pro kterou není

dostatečná specificky orientovaná publikační opora. Výsledky práce jsou dokresleny

tabulkami a grafy.

Studentka splnila všechny požadavky kladené na tento typ práce. Zadané téma

studentka uchopila ze své praxe a věřím, že její zpracování pomohlo především autorce

samotné pro její trenérskou praxi a budoucím trenérům v oblasti rekreačního i sportovního

aerobiku.

Diplomové práci Bc. Venduly Soukupové navrhuji hodnocení výborně.
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